
 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH  BÌNH THUẬN                            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số: 12  /2018/QĐ-UBND               Bình Thuận, ngày 29  tháng 01 năm 2018 
 

 

 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo  

Quyết định số 06/2016/QĐ-UBND ngày 04 tháng 02 năm 2016 của UBND 

tỉnh Bình Thuận về lập dự toán, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí tổ 

chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất 

trên địa bàn tỉnh Bình Thuận 

  

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013; 

Căn cứ Nghị định số 47/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của 

Chính phủ quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất;  

Căn cứ Thông tư số 74/2015/TT-BTC ngày 5 tháng 5 năm 2015 của Bộ 

Tài chính Hướng dẫn việc lập dự toán, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí 

tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất; 

Thực hiện Công văn số 9806/BTC-QLCS ngày 15/7/2016 của Bộ Tài 

chính về việc xác định nguồn kinh phí chi trả cho các đơn vị tư vấn xác định 

giá đất để bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 1212/TTr-STC 

ngày 25 tháng 12 năm 2017, 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo 

Quyết định số 06/2016/QĐ-UBND ngày 04 tháng 02 năm 2016 của UBND 

tỉnh Bình Thuận về lập dự toán, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí tổ chức 

thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn 

tỉnh Bình Thuận như sau:   

1. Sửa đổi, bổ sung Điều 3 như sau:  

“Điều 3. Nguồn và mức trích kinh phí đảm bảo cho việc tổ chức 

thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và cưỡng chế kiểm 

đếm, cưỡng chế thu hồi đất 

1. Trích lập: 



 

 

2 

a) Nguồn kinh phí đảm bảo cho việc tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ 

trợ, tái định cư được trích là 2% tổng số kinh phí bồi thường, hỗ trợ, tái định 

cư của dự án, tiểu dự án. 

b) Riêng các dự án, tiểu dự án thực hiện trên địa bàn có điều kiện kinh 

tế- xã hội khó khăn hoặc đặc biệt khó khăn theo quy định của pháp luật về đầu 

tư; dự án, tiểu dự án xây dựng công trình hạ tầng theo tuyến, Tổ chức làm 

nhiệm vụ bồi thường được lập dự toán kinh phí tổ chức thực hiện bồi thường, 

hỗ trợ, tái định cư của dự án, tiểu dự án theo khối lượng công việc thực tế với 

mức trích là 5% tổng số kinh phí bồi thường, hỗ trợ, tái định cư của dự án, tiểu 

dự án. Trường hợp dự toán đã được phê duyệt nhưng không đủ để chi theo thực 

tế thì Tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường lập dự toán bổ sung, gửi Sở Tài chính 

thẩm định trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét phê duyệt bổ sung dự toán. 

c) Căn cứ vào mức kinh phí được trích cụ thể của từng dự án, tiểu dự 

án, Tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường xác định kinh phí dự phòng tổ chức 

thực hiện cưỡng chế kiểm đếm và cưỡng chế thu hồi đất với mức tỷ lệ 10% 

kinh phí quy định tại điểm a hoặc điểm b khoản 1 Điều này để tổng hợp vào 

dự toán chung.  

 2. Sử dụng:  

Kinh phí tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư được trích 

lập tại điểm a, b khoản 1 Điều này sẽ quy thành 100% và được sử dụng :  

a) Trích 75%  cho Tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường để chi cho hoạt 

động của Hội đồng bồi thường, chi cho các thành viên tham gia trực tiếp công 

việc liên quan đến thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư. Trong đó, chi cho 

UBND cấp xã với mức là 80.000 đ/bộ hồ sơ. 

b) Trích 25% chi cho công tác thẩm định gồm: 

-  Đối với dự án do cơ quan cấp tỉnh thẩm định: 

+ Trích 8% cho Sở Tài chính  

+ Trích 17% cho Chi cục Quản lý đất đai tỉnh thuộc Sở Tài nguyên và 

Môi trường và các ngành có liên quan (trừ Sở Tài chính). 

-  Đối với dự án do cơ quan cấp huyện thẩm định: 

+ Trích 5% cho Sở Tài chính;  

+ Trích 6% cho Chi cục Quản lý đất đai thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường;  

+ Trích 4% cho Phòng Tài chính- Kế hoạch;  

+ Trích 10% cho  Phòng Tài nguyên và Môi trường và các ngành có 

liên quan (trừ Phòng Tài chính- Kế hoạch).’’ 



 

 

3 

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 2, bổ sung khoản 6 vào Điều 5 như sau: 

“ Điều 5. Mức chi cho tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định 

cư và cưỡng chế kiểm đếm, cưỡng chế thu hồi đất  

2. Đối với những khoản chi Nhà nước chưa có tiêu chuẩn, định mức 

như  công tác hội họp, công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến quyết định 

thu hồi đất; khảo sát điều tra tình hình kinh tế xã hội, thực trạng đất đai, tài 

sản; kiểm kê, đánh giá đất đai, hoa màu, nhà ở, vật kiến trúc; lập, thẩm định 

và phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; giải quyết những 

vướng mắc trong công tác bồi thường, công tác chi trả bồi thường, công tác 

cưỡng chế thi hành quyết định bồi thường (nếu có) được quy định cụ thể: 

- Công nội nghiệp: 30.000 đồng/ngày/người 

- Công ngoại nghiệp: 50.000 đồng/ngày/người 

- Chi họp: Tùy theo tính chất cuộc họp và thành phần họp, Thủ trưởng 

Tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường cân đối nguồn kinh phí thu được để quyết 

định mức chi cụ thể nhưng không quá 100.000 đồng/người/lần họp 

 Mức chi trên đối với ngày làm việc bình thường. Riêng ngày thứ bảy, 

chủ nhật, ngày lễ: tính hệ số 2.  

- Đối với các dự án phải đi kiểm kê ở những vùng xa xôi, khó khăn về 

điều kiện đi lại thì được hỗ trợ thêm tiền ăn; mức chi bằng mức phụ cấp công 

tác phí hiện hành. 

6. Mức chi cho công tác xác định giá đất bao gồm trường hợp thuê tư 

vấn xác định giá đất, xác định hệ số điều chỉnh giá đất bồi thường (nếu có), 

thẩm định giá đất cụ thể được quy định cụ thể: 

- Mức chi trả cho đơn vị tư vấn giá đất cụ thể (không phân biệt giá đất 

nông nghiệp hay đất phi nông nghiệp): 

+ Từ 03 vị trí trở xuống: 10.000.000 đồng/01 vị trí   

+ Trên 03 vị trí: 8.800.000 đồng/01 vị trí    

Riêng đối với địa bàn huyện Phú Quý, mức chi trả cho đơn vị tư vấn 

được tăng 30% so với mức chi trả trên. 

Điều 2.  

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 10 tháng 02 năm 2018. 

2. Đối với những dự án, tiểu dự án đã được cơ quan nhà nước có thẩm 

quyền phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư trước ngày Quyết 

định này có hiệu lực thi hành thì việc lập dự toán, sử dụng và thanh quyết 

toán kinh phí tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước 



 

 

4 

thu hồi đất được thực hiện theo Quyết định số 06/2016/QĐ-UBND ngày 04 

tháng 02 năm 2016 của UBND tỉnh về việc ban hành quy định lập dự toán, sử 

dụng và quyết toán kinh phí tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư 

khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Bình Thuận. Trường hợp phát sinh 

việc xác định giá đất cụ thể để phục vụ công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định 

cư nhưng chưa được UBND tỉnh phê duyệt kinh phí xác định giá đất cụ thể để 

chi trả cho đơn vị tư vấn thì thực hiện theo Quyết định này.         

 Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tài 

chính, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường, Giám đốc Sở Tư pháp, Giám 

đốc Sở Xây dựng; Thủ trưởng các cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Chi cục trưởng Chi cục 

Quản lý đất đai tỉnh; Giám đốc Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh, Giám đốc 

Trung tâm Phát triển quỹ đất các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, đơn 

vị, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.                                 

                                                                                      

Nơi nhận :                                                                          TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- Văn phòng Chính phủ;                                                                              CHỦ TỊCH 

- Bộ Tài chính; 

- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp);  

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;                                                       

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;                                                                    

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;                                                              Nguyễn Ngọc Hai 
- Như Điều 3; 

- Đài PT-TH tỉnh; Báo Bình Thuận; 

- Trung tâm Thông tin tỉnh; 

- Lưu: VT, ĐTQH, KT, KGVX, NC, TH. Vy                                                                                  


		2018-01-29T13:58:21+0700
	Bình Thuận
	Nguyễn Ngọc Hai
	Ký số


		2018-01-29T13:58:44+0700
	Bình Thuận
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Ký số




